
REJSTŘÍK. 
(Číslicemi poukázáno na stránky.) 

§ I. Poj e m c i v i I n í hop r o c esu. Svépomoc. Se· 
beobrana. Proces civilní. Procesní právo v objektiv
ním a subjektivním smyslu. Právo exekuční. Pro
cesní právo v užším a širším smyslu. 

S 2. I. Z d roj e pro c e s II í II o p r á v a. Procesní zá-
kony z dobl' před procesní reformou z let 1895/1896. 

Starší zákonné předpisy o soudním řízení. 

Zákony O zevní organisaci soudní 
Platné prccesní právo. Procesní zákony z reformy 

1895'1896. 
Prccesní zákony z doby po procesní reformě. 
II. P r á v n í p o v a II a pro c e sní hop r á v a. Nut

kav:\T ráz procesního práva. DisDosičnÍ úkony 
stran. 

III. V Ý k I a d pro c e s u á ln í ch pře d p i s Ů. Jiisto-
rický výklad. 

Tak zvané zodpovědění otázek. 
Nálezy nejvyššího soudu. 
Právo obyčejové. 
IV. Mís tll í mez e pro ce s II í hop r á v a. Lex fari. 

Otázky zdánlivě procesního, v pravdě hmotného 
práva. 

Čisté otázky procesuální. 
Poměr k cizině. 

Pfocesuální práva cizinců. Formelní, materielní reci
procita, důkaz vzájemnosti. 

V. Č a s o v é mez e pro c e s II í hop r á v a. Počá

tek účinnosti procesních zákonů. 
Povšechná hlediska. 
Soustava jednotnosti sporu, jednotlivjTch procesních ob

dcbi, ísolovaných úkonů procesních. 
VI. Pí s e 11111 i c tví pro ce s II í hOD r á v a. 

Strana 

5-7 

7, 8. 
8-10. 

10-12. 
12-13. 

13-15. 

15-16. 
16. 
l6 
17. 

17, 18. 
18. 

18, 19. 

19. 

19, 20. 
20. 

JO·· 22. 
22~·24. 



Strana 

C úst vše ob e C 11 á. O d tl ě 1 e n í p r V 11 í. Pře d m č t 
S por II é II O říz e fl í. 

§ 3. A. Pomčr řízení sporného k trestnÍ
m u. Civilní bezpráví, trestní bezprá'\ .. Í, 

J. Jak uplatuiti soukromoprávní nároky. opodstatně

né činem trestním. 
2. Vzájemn:fr pomčr řízení civilního a trestního, jde-li 

zároveň o bezpráví civilní a trestnÍ, Přerušení cl
vilní rozepře. Předurčující otázky soukromopráv
ní v řízení trestním. 

3. Vliv trestního nálezu na rozhodnutí o nárocích sou
krorncprávnich. Náíez zprošťující a odsuzujÍcÍ. 

4. Vliv trestního odso~zení na věrohodnost pře zvěd -
. ných osob v řízení civilním. 

24, 25. 

25, 26. 

26, 27. 

27, 28. 

28 . 

B) Poměr řízení civilního k řízení správnímu. 

I. P o měr c i v i 1 n í h o S o u d u k moc i z á k O n o d á r n é 
Civilní soudce není oprávněn, by zkoumal platnost zá

Kona. (Opati'ení Stálého výboru.) 
Ústavní soud. 
Soudci náleží zkoumati, zda byl zákon (opatření Stálé .. 

ho výboru) řádně vyhlášen. Náležitosti řádného 

vyhlášenÍ. 
II. Po měr s o II d ů k moc i v:fr k O n n é. Mají právo 

zkoumati platnost nařízení. 
JIL Po měr s o u dni c t v i k e spr á v Č. Soudnictví 

jest od správy ve všecb stolicích odděleno. Náro
ky soukromoprávní a veřeinoprávní. 

Soud nesmí se zabývati věcí, spadající do správy (a 
naopak). Jinak jest řízení zmatečn}'Till. 

y~'Trok nejvyššího soudu o zmatečnosti pravoplatně za

končeného řízení civilního. 
Soudové nesn1čjí prováděti důkazy, by zabezpečeny 

byly pro budoucí řízení správní, soudům zásadně 
nepřísluší v:frkon nálezů správních. 

Kompetenční konflikty. 
Vfrjimečné rozhodování úřadů správních o nárocích 

soukro111oprávních. Odpomoc pořadem práva. 
Výjimečná příslušnost zemského civilního soudu v Pra

ze pro nároky proti státu (zemím). 

28. 
29,30. 

30, 31. 

31,32. 

32, 33. 

33. 

33, 34. 

34. 
34-36. 

36,37. 

37, 38_ 

\ 

Postavení soudu k předurčujícím otázkám veřejnopráv
ním. Přerušení civilního sporu. 

V~'himečná vázanost soudů na předurčující výrok úřa

dů správních .. 
Nároky z pcmčru státních úředníků. Docházejí vyří

zení cestou sDrávní. V:s'Tjimečné přezkoumávání 

správního náhradního nálezu soudem. 
Služební poměry samosprávn1Tch úředníků a zřízenců. 

Syndikátní odpovědnost státu. 
Ručení státu za škodu z nezákonného. v)Tkonu veřej

né moci. 
Odškodnění za nevinné trestní odsouzení a za poško

zení ve světové y;'l!ce. 

Strana 

38. 

38, 39. 

39---41. 
41,42. 

42. 

43. 

43, 44. 

Odd ě len í dr u h é. Pod n ě tys o u dní hoř í z e n í. Osoby 
hlavní a vedlejšL 

Pod odd ě len í p r v é. O s o b y hla vn í. Ii I a v a p r v á. 

Soudci. 

§ 4. O soudech a základech organisace 
s o u dni c tví. Pojem soudu. Soudy kausální. 

I~ozsudí. Poměr k řádnému soudu. 
Soudní organisace. Pojem. 
Zásady soudní organisace. Správní soudnictvÍ. Pořad 

stolic. 
Kausální soudnictví. 
Soudci. Soudci z povolání. 
Pomocuí soudci. 
Pomocníci soudů. Zapisovatelé. Soudní kancelář. 
Soudní zřízenci. Soudní schovací úřady. Notáři jako 

soudní komisaři. Obce. Pošta. 
Způsobilost k soudcovskému úřadu. Přípravná služ

ba a zkoušlm soudcovská. 
Soudci mezi sebou lJříbuzní nebo sešvagřenÍ. 
Soudce předpojatý a vyloučený. Odmítnutí soudce. 
Jmenování soudcem. Přijetí do soudní prakse. 

VýsadY soudců. 
Kárné řízení proti soudcům. 
Kárné řízení proti auskultantům, nesoudcovským úřed

níkům a zřízencům a proti dozorcům vězňů. 

Sborové soudy. Jich řízení. Složenf. Senáty. 

45. 
46. 
46. 

47,48. 
48,49. 

49-50. 
51, 52. 
52,53. 

52-54. 

54. 
54, 55. 

55-58. 
58. 

58-60. 
60-62. 

62,63. 
(j3......u5. 



Samosoudci u sborov~Tch soudů. 
Ř.ádné obsazení senátů. 
Zjištění výsledků porady. Pořad při hlasování. 
Počítání hlasů. 

Pevné senáty. 
Senáty nejvYššího soudu. 
Samosoudci okresních soudů. Rozvrh práce. 
Slnžební dozor. Dozorčí stížnost. 
Stížnost pro porušení jazykového práva. 
Zásady jazykového práva. 
§ 5. O p r a v o moc i a pří s I li Š 11 o s t i s () II d n L 

Pravomoc soudní. Správa soudnictví. Obligatorní 
rozhodčí soudy. Zvláštní komise pro rozhodování C) 

soukromoprávních nárocích. Vyloučení soudní pra
vomoci zvláštními yfrsadami. 

Osoby cxteritoriální. 
Řádné a mimořádné soudy. Soudy konsulární. 
Pojem příslušnosti. Věcná příslušnost. Funkční přísluš

nost. Místní příslušnost. 
§ 6. Výjimečné určování příslušnosti. 

I. R o z k a zem vy š š í h o s o udu. 1.) určování 
místně příslušného soudu nejvyšším soudem. 
2.) Delegace. 
3.) Spory o příslušnost mezi tuzemskými soudy. 

ll. Prohlášením ministra spravedlnosti. 
1.) Spory o příslušnost mezi tuzemskými a cizo
zemskými soudy. 
2.) V otázkách exteritoriality. 

llI. S r o v n a I o u v ů I í str a n. Prorogace. 
§ 7. Mez e pří s I uš n o s ti CO' do č a s u, mís t a 

a objemu. I. Meze příslušnosti co do 
Č a s u. Příslušnost napotomnÍ změnou pomerů zů
stává nedotčena. Výjimky. 

ll. 111 e z e pří s I u š n o s t i co do mís t a. Působ
nost soudu je obmezena na přikázaný mu cbvod. 
Výjimky. 

III. Mez e pří s I u š n o s t i c o d o ob j emu. Otázky 
postranné (incidenční). 

Otázky předurčující (praejudiciální). 
Podružná žaloba určovací. Žaloba navzájem. 

Strana 

65--{)8. 
68. 
69. 

69, 70. 
70, 71. 

71. 

71, 72. 
73. 

73, 74. 
74-76. 

76, 77. 
77, 78. 

78. 

78, 79. 

79. RO 
80, 81. 
81, 82. 

82. 
82,83. 

83-85. 

86. 

86, 87. 

87, 88, 
88. 

88. 

• 

Žaloba o obnovu, povolení exekuce. 
Žaloby padle § 35, 36 a 37 ex. ř. Zajištění důkazů. 

Prozatimní opatřenÍ. 
§ 8. Z p ů s o b v y k o n á v á ní p r a v o moc i s o u-

de!ll. Soudce z příkazu Činný. 
Soudce dožádaný. Jurisdikční mandát. 
Přenesení poručenství (opatrovnictví) podle § 111 j. n. 
§ 9. U važ o v á ní pří s 1 u š n o s t i s o ude m. Pří-

slušnost zkoumá soud sám od sebe. 
I. Ves por ech rozhodny jsou údaje žaloby. 
Nezhojitelná nepříslušnost. 
Námitka nepříslušnosti. Preklusivní prorogace. 
ll. úchylky v říz e n í nes por n é m, ex e k u ční m, 

k-onkursním a při prozatimních opa
třeních. 

\II. Ne pří p u s t n o s t p o řad u p r á v a. 
Poměr řízení sporného k nespornému. 

§ 10. O d por o vat e I n o s t výr o k u o pří s 1 u š-
n o s t i. Opravným pmstředkem jest rekurs. 

Vyloučení rekursu proti rozhodnutí o příslušnosti. 
Závaznost vf'roku o nepříslušnosti pro jiné soudy. 
Rekurs nemá odkladného účinku. 
Rozhodování o příslpšnosti odděleně a v souvislosti 'I 

věcí samou. 
Žalobcův návrh na odstoupení včci příslušnému soudu. 
Poměr kausální o obecné pravomoci. 

I. Pře d m ě t n á (v ě C 11 á) pří s 1 u Š n o s t. 

Strana 

88. 

88,89. 

89-91. 
91-94. 
94,95. 

96. 
96, 97. 

97. 
98, 99. 

99. 
100, 101. 

101, 102. 

102. 

102-104. 
104. 

104-106. 

lOG. 
106, 107. 

107-109. 

§ ll. Povšechná hlediska. 109, 1l0. 
A) Předmětná příslušnost řádných soudů. 

§ 12. Pře d m ě t n á pří s 1 u š n o s t s o u d ů o k r e s-
ní ch. I. Pod 1 e hod not y s p o- r n é hop ř e d-
metu. 

ll. Podle zvláŠtní povahy sporného ná
r o k u. 1.) Nemanželské otcovství. 

2.) Určení neb oprava hranic nemovitostí, služebnost 
bytu, vÝměnek. 

3.) Rušená držba. 
4.) Věci nájemní. 
5.) Spory námezdní. 
6.) Plavba, povoznictví, hostinští. Věci Polabské. 

110, 111. 

111, 112. 

112, 113. 
113. 

113, 114. 
114-116. 
116, 117. 



7.) Vady dobytka. 
nI. F u n k ční pří S lu š n o s t. 
§ 13. Pře d m ě t n á pří s I u š n o s t s bor o v Ý c h 

s o u d ů p rve s t o I i c e. 
A) tl led í c k hod not ě s por n é hop ř e d m ě t u. 

B) tl led í c k p o vaz e r o ze pře. 1.) Manželský 
původ děcka. 

2.) Spory o rozvod, rozluku a neplatnost manželství. 
3.) Spory z poměru rodinného. 
4.) Rodinná svěřenství, 5.) manský poměr, 6.) spor soudců 
7.) Spory konkursní. 

8.) Spory z dílčích dluhopisů a z pomčru svazového. 
9.) Neviuně vytrpěná vyšetřovací vazba. 
10.) Zaopatřovací požitky bývalých zaměstnanců na 

velkém majetku pozemkovém. 
ll. F u n k ční pří s I u š n o s t. 

§ 14. Předmětná příslušnost obchodních 
soudů. I. tlledíc k hodnotě sporného 
pře dm ě tu. 1.) Spory z obchodů. 

Podnikatelé veřejných skladišť. 
Obchody bursovní. Bursovní rozhodčí soudy. 

Státní železnice a pošty. 
2.) Spory z obchodních věci. a) spory ze zcizení ob

chodního závodu, b) spory o právo užívati firmy, 
c) spory važičů, měřičů, dohodců atd. 

d) spory mezi kupci a jich zaměstnanci. 
e) spory obchodních zaměstnanců s třetími, f) spory z 

obchodního společenského- poměru. 
3.) Spory ze směnek a šeků. 
4.) Spory z kupeckého zadržovacího práva. 

II. Pod lep o vah y n á r o k u. 

1.) a Ochrana známek. 
b) Vzorky a modely. 
c) Průmyslové patenty. 

2.) námořské lodě a plavba po moři. Potvrzení .o ne
hodě při plavbě. 

,1.) usmrcení nebo poranění osob příhodou v dopravč 
železnic. Usmrcení nebo poranění železničního za
městnance. 

Strana 

117. 
118. 

119. 

119, 120. 
120, 121. 

121. 
121. 
122. 
122. 

122. 

122. 
123i 

123. 
123. 

123, 124. 

124. 

125. 
125, 126. 

126. 
126, 127. 

127. 

127, 128. 
128. 

128, 129. 

129. 

129. 

~ 

4.) Spory konkursní. 
5.) Zmatečnost nálezu rozhodčího soudu bursovního. 
6.) Zmatečnost usnesení valné bromady společnosti 

s o. r. 
7.) Spory z dílčích dluhopisů. 

8.) Spo,y proti cedulové bance. 
III. F u n k ční pří s I u š n o s t. 
§ 15. Pře d m ě t n á pří s I u š n o s t s o u d ů hor

n í c h. I. Pří s I u š n o s t podle hodnoty rozepře a 
podle povahy nároku s o u d ů o k r e sní ch. 

II. Příslušnost horních senátů podle po
vah y n á r o k u. 1.) Věcná práva k horám. Míry 
dolové. Přebytky. Díla pomocná. Štoly revírní. 

Součástky horního vlastnictví na povrchu ležící. Příslu-
šenství hor. Právo kutaci. 

2.) Spory o užívání hor. 
3.) Spory o stáří v poli. 
4.) Spor o vyzvání k vytčení pole. 
5.) Spory o propadlost horních oprávněni. 
6.) Vody dolové. 
í.) Zvláštní oprávnčnÍ, upravená horním zákonem. 
8.) Společenské smlouvy. 
9.) Spory mezi těžařstvy a těiíři. 

Podnikatel hor. Majitel (držitel, vlastník) hor. 
Iiorní (báňská) společnost. Těžařstvo. 

III. Funkční příslušnost. 
§ 16. Pravomoc vrchních zemských sou· 

d ů. I. l.) Vrchní zemské soudy j a k o s o u d y 
-p r v é s t o I i c e. a) Spory syndikátní. 

b) Žaloby proti státu o odškodnění pro neoprávněné od
souzení trestním soudem. 

c) Žaloby proti státu o odškodnění za protiprávní jed_ 
nání proti civilním osobám za světové války. 

d) Spory mezi státní správou a cedulovou bankou. 
n Vrchní zemské soudy j a k o op r a v n é s t o I i c e. 
3.) F l' n k ční pří s I u š n o s t. 
§ 17. Pravomoc nejvyššího soudu. 1.) Ve 

druhé stolici. 
2.) Ve třetí stolici. 
3.) Funkční příslušnost. 

Strana 

139. 
129, 130. 

130. 
130. 
100. 
130. 

131, 132. 

132, 133. 

134, 135. 
135. 
135. 

135, 136. 
136. 
136. 
136. 
137. 
137. 
137. 
137. 

137, '138. 

138. 

138-140. 

140-142. 
142. 
142. 
142. 

143. 
14.3 
143. 



Strana 

B) Pře d m ě t n á pří S I uš n o S t s o u dům i moř á d n Ý c h. 
Soud nejvyššího dvorního maršálka zrušen. Členové bý-

valéh.o císařského rodu. Mimořádnými soudy pouze 
soudy živnostenské. 143. 

§ 18. O str .o j í a p r a v o moc s o u d ů ž i v no·· 
s ten s k é. Spory živnostenské. Podniky, k nimž 
vztahuje se příslušnost živnostenských soudů. Po
jem dělníka. 

ŽivnŮ'stenské právní rozepře. 
Příslušnost živnostenského soudu je výlučná. 
Rozhodčí soud živnostenského společenstva. 
Vzájemná vázanost řádných a živnostenských soudů v 

otázce příslušnosti. 
Místní příslušnost. 

144, 145. 
145. 
145. 
146. 

146. 
146. 

Ostrojí živnostenskÝch soudů. 146, 147. 

C) Pře d m ě t n á pří s I u š n o s t řád n Ý c h s o u d ů zř í
zen~rch mimo státní územÍ. 

§ 19. P ů s o b n o s t s o u d ů k o n s u I á r n í c h. 

§ 20. K t e r a k s eur č u jeh o dno t a s por n é h o 
pře d ni ě t u. Rovná se zájmu, který má žalobce 
na tom, by zvítězil se žalobním nárokem. 

a) Rozhodnou jest doba, kdy byla žaloba podána. Roz
šíření žalobní prosby. 

b) Rozhodnou jest jen hodnota nároku hlavního. 
c) Rozhodnou jest hodnota žalobního podkladu v jeho 

celistvosti: u) žaloba o část jistinné pohledávky, 
(J) žaloba o přebytek ze vzájemných pohledávek. 

d) Rozhodnou jest jen hodnotw žalobního nároku. 
e) Několik samostatných nároků v téže žalobě. 

výpočtu netřeba: 

a) při nárocích' peněžitých. 
b) při alternativa facuItas a c) alternativa obligatio. 

Ocenění hodnoty žalobcem. Poměr odpůrce a soudu k 
žalobcovu ocenění. Jeho přezkum soudem. 

Oceňovací pravidla: 

1.) Spory o věc. 2. Spory o zajištění pohledávek. 3. Spo
ry o úroky, důchody atd. 4.) Spory o existenci ná
jemního poměru. 

147, 148. 

148. 

148, 149. 
149. 

149, 150. 
150. 
150. 

150. 
150. 

150-152. 

152, 153. 

r 

• 

II. Místní příslušnost. 
§ 21. Vše ob e Cll é P o z 11 á In k y o mís t n í p ř Í-

s I u š n o s t i. Pojem sudiště. Zákonodárná hledi
ska. Osobní a věcná sudištč. Obecné sudiště. Zvlá
štní osobní sudiště. Sudiště na výběr, sudiště výběrové 

§ 22. A) Ob e c n é s u d i š t ě. Pojem. Bydliště. 
I. Bydliště osob fysických. Několikeré bydliště. 
Nucené bydliště neodvozené a odvozené. 
1.) Neodvozené nucené bydlištG: a) osob vojenských a 

četníků; bezpečnostní stráž, finanční stráž. 
b) státních zaměstnanců mimo státní územÍ. 
2.) Nucené odvozené bydliště: a) manželky, 
b) nezletilÝch dětí manželských atd. 
Kdy selhává rodinné sudiště. 
c) nemanželských dětí. 
Sudiště dočasného tuzemského pobytu. 
Sudiště posledního tuzemského bydlištč (pobytu). 
Poměr těchtO' dvou sudišť. 

ll. Obecné sudiště osob hromadných. 
§ 23. Z v I á š t n í s u d i š t ě. I. Z v I á š t II í o s ob n í 

s u d i š t ě. 1.) Sudiště místa zaměstnání. 
2.) Sudiště podniku. 
3.) Sudiště podle majetku. 

II. Z v I á š t n í věc nás u d i š t ě. 
§ 24. Z v I á š t ní s u Cl i š t ě dle z mís t ně n í n á

r " k u. A) Drž b a. 
B) Věc n á p r á v a are á I n í b ř e m e II a. 1. Sudiště 

dle polohy věcÍ. 
2.) Sudiště věci obtížené. 
3.) Kupecké právo zadržovací. 
C) O b I i g a ční p r á v a. 1.) Sudištč místa splnění. 
1. Obyčejný soud splniště. 
II. fakturové sudiště. 
III. Spory směnečné. 
2.) Sudiště dřívějšího bydliště. 

3.) Sudiště lodníků a lodního mužstva. 
4.) Sudiště pro spory z nájmu lodí, z námezdního po

měru lodního mužstva a z dopravy nákladu po moři. 
5.) Spory nájemní. 
6.) Spory z dílčích dluhopisů. 

Strana 

154 . 
155. 
155. 
155. 

155, 156. 
157. 

157, 158. 
158. 
158. 

158, 159. 
159. 
159. 
159. 
160. 

161, 162. 
162-165. 
165-167. 

168 

168-170. 
170-172. 

172. 
173. 

173, 174. 
174 až 177. 

177, 178. 
178, 179. 

180. 

180. 
181. 

182-185. 



7.) Spory ze svazovirch pomčrů. 
8.) Sudiště pro pohledávky kupců za zboží. 
9.) Sudiště pro nároky dle zákona o ručení železnic. 
10.) Sudiště pro žaloby na náhradu škody, způsobené 

provozem sI1osirojů. 

11.) Spory proti pojistníkovi ze smlouvy pojišťovacÍ. 
12.) Sudištč pro spory syndikátní. 
D) P r á vor o d i n n é. 1.) Sudiště ve věcech maniiel

ských. 
Přemčna rozvodu v rozluku manželství. 
I(ez1oučení manželsh"í účastníků války, kteří byli pro

hlášeni za mrtvy. 
2.) Podpůrné sudíště pro žaloby z poměru mezi manže

ly nebo mezi rodiči a dětmi. 
E) S u di š Hi p rý š tí c í z ]J ř i taž I i vos t i n e-

sporného řízení. 
1. Sudiš(č pro spory pozůstalostnÍ. 
2. Sud1.~tě pro s]Jory svěřenské a lenní. 
3. Sudišté konkursní. 
f) S u d i š t Č, k o tví c í v s o u v i s los t i jed n tl 

věci s druhou. l. Podružná sudiště vý
I uč n á. 1.) Sudištč pro zajištční dúkazů. 

2.) Sudiště společenství ve sporu. 
.3.) Sudiště hlavní rozepře. 
a) Pro hlavní intervenci. 
b) Pro žalobu o zmatečnost a obnovu. 
c) Pro povolení exekuce. 
d) Pro žalobu o bezúči11nosl rozhodčího nálezu. 
c) Spory exekuční. 

Strana 

185, 186. 
186-188. 

188. 

188, 189. 
189, 190. 

190. 

190-192. 
192, 193. 

193, 194. 

195-199. 

199-202. 
202. 

202. 

203. 
203-206 . 

207. 
207, 208. 

208. 
209. 
209, 

II. Pod r u ž nás u d i š I ě, d a n á n a v Ý b ě r. 
1.) Sudiště hla\~lí rozepře pro žaloby procesních zmoc-

nčnců a 'zillocněncu pro doručování. 
2.) Sudiště žaloby navzájem. 
3.) Sudiště pro žalobu o náhradu škody (interesu) pro 

nesplnění závazku k jednání neb opomenutí. 
O) S u d i š I ě ž a lob s o ude ú a pro t i s o u d

e Ů 111. 

m S u d i š t ě c i z i n c ů. 1.) Sudiště ciwzemských ú
stavů, společností atd. 

2.) Sudiště vzájemnosli. 

209, 210. 
210-215. 

215. 

215, 216. 

217. 
217,218. 

DODATEK f, 
1 a z y k o v é p r á vo v říz e TI í s C II dní lTI. 

§ 1. ú vod. Zákonné zdroje. Pojem soudú. Podkarpat
ská Rus. 

§ 2. Stá t n í j a z y k a j a z y k o v é m e n š i n y. 
I. Státní jazyk. Oficielní jazyk. Poměr češtiny 

k slovenštině. 
II. JazYkové meušiny. 
§ 3. Příslušnost k národní a jazykové 

menšině. 

§ 4. Vše o b e c n á u s t a n o ven í o ú řad o v á II í. 
úřední styk se stranami. Vnitřní úřadování. 

L Pod á n í. A. Pojem. Výjimky 1, při osobních do-
tazech atd., 2, v dúležitém zájmu slátu. 

B. J a z y k o v ě vad n á pod á n í 
1. ústuí podání. 
2. P í sem n á pod á n í j a z y k o v ě vad 11 á. 
Podání ve slátním a jiném jazyku. 
II. Pří I o h y. 
lIL Úslní styk. 
A. Se stranami a jinirmi účastníky. 
AA. Děje se v jazyku státním. 
BB. Vyjímečně v jazyku strany. 
ce. Povinnost strany, zříditi 'si plnomocníka, zna

lého státního jazyka. 
DD. Výslech stran k důkazu a obviněného v řízení 

trestním. 
EE. Z á k o n 11 í z á s I up c i. 
B. S vědci. 
e. Z n a I c i. 
§ 5. V"'!,r jim e Č n á u S t a n o vell í. 

Strana 

219, 220. 

221, 222. 
222, 223. 

223-227. 

227, 228. 

228. 

228, 229. 
229-231. 
231, 232. 
232, 233. 

233, 234. 
235. 

235. 

235, 236. 
236, 237. 
237-239. 

239. 

I. O soudech, jichž púsobnost se vztahuje na 
soudní okres s jazykovou menŠinOll. 

Vnitřní úřadování. 239. 
A. Pod m í n k y Pro použití výjimečných ustano-

vení. 240. 
B. O b s a h výjimečných ustanovení 
AA. Podání. 
1. V menšinovém jazyku. 241. 
Dvojjazyčná podání. 241. 



2. ProtoKolární podáni, které má býti zasláno k pří

slusnému vyřízení jinému soudu 
3. Návrhy. na jichž vyÍÍzení jest zučastněno něko-

lik soudů. 
4. Knihovní zápisy u několika soudů. 
5. Zápisy do veřejných rejstříků. 
BB. Přílohy. 
Ce. Ostní styk. 
DD. Věci trestní. 
EE. Vyřízení. 
FF. Rejstříky, záznamy, seznamy a spisové obaly. 
00. Zemí označení sondů. 
§ 6. O s o ude c h, j i c h~ p II s o b n o s t s e v z t a

huje na několik soudních okresů. 
§ 7. O možnosti jednati a vyřizovati jen 

v jazyku menšinovém. 
§ 8. O ú řad ech á o r g á n ech, j i c h ž p ů s o b

II o s t s e v z tah II j e II a In e n š í o b vod y, než 
j e s t s o li d II í o k r e s, 11 e bon a č á s ti n ě
kolika soudnícb okresu, nebo na soud
n í o k r e s cel Ý a č á s t o k r e s u j i n é h o. 

§ 9. O pro r o g a c i a de leg a c i. 
§ 10. D o p i s o v á n í s ú řad y c i z í chm o c n o stí. 
§ ll. Některá zvláštní ustanovení. 
a) Vyšší soudy. 
b) Výklad vyřízení v různých jazycích. 
c) Vysvědčení a jiná úřední osvědčení. 
§ 12.Dopisování mezi soudy a obcemi. 
1. Dopisování obcí soudům. 
2. Dopisování soudů obcím. 

Poznámka 1. 
Jednací jazyk obcÍ. 

P o zná m k a 2. 
Povinnost obecních orgánů znáti státní jazyk. 

P ozn á m ka 3. 
a) Okresní zastupitelstva a silniční výbory, b) Zem
ské (správní) výbory (komise). c) Ostavy a pod
niky ve správě samosprávných úřadů. d) Zastu
pitelské sbory župní a okresní. 
e) Veřejné korporace mimo úřady místní samo
správy. 

Strana 

241, 242. 

242-244. 
244. 

244. 

244, 245. 
245-247 

247- 249. 
249-253. 
253, 254. 

254. 

254, 255. 

255-258. 

258, 259. 
259-261. 

261. 

261. 
261, 262. 

" 262. 

262, 263. 
263. 

263,264. 

264. 

265. 

265-266. 

§ 13. Kárné řizení. 
Proti soudcům a soudním zaméstnancům. 
Proti advokátům. 
Proti notářiim. 
§ 14 Och ran a str a n. 
§ 15. S por y o u ž í v á n í j a z y k a, d o hle d a o

p a tře n í k z a c II o v á n í pře d p i s ů. 
A. Spory o užívání jazyka. 
B. D o hle d a o pat ř e n í k z ach o v á n í pře d

písů o jazyk. právu. 
§ 16. O Iazykové způsohilo,sti sondců a 

soudních orgánů a o jazyku zkoušek. 
1. O jazykové způsobilosti soudců a 

s o u dní c hor g á n ů. 
ll. O j a z y k II Z k o u šek. 

DODATEK ll. 

Strana 

266, 267. 
267, 268. 

268. 
268-270. 

270-275. 

27R, 276, 

276-279. 
279. 

Náprava v1Troků úřadů správních o nárocích soukromoprávních 
pořadem práva. 

II 1. Ovod. 
§ 2. Předmět řízenÍ. 

, § 3. Hmotné předpoklaáy použití zákona. 
§ 4. Příslušnost. 
§ 5. Poměr ke stížnosti na nejvyšší správní soud. 
§ 6. :Rízení na správním soudě. 
II 7. Exekuce podle rozhodnutí správnlho úřadu. 
§ 8. Pf echodné uslanovenÍ. 

OPRAVA: 

280, 281. 
281-283. 
284-285. 
286, 287. 

288-292. 
292-298. 

298-301. 
301. 

Na straně 246, c místo soukromé protokoly čti souhrnné pro
tokoly. 


